
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«СЕВЕРОДВИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ»

 ПРИКАЗ 

30.12.202г. № 276/ОД  

Об утверждении МБУК «СГКМ» прейскуранта цен на услуги на 2023 год 

 В соответствии со ст. 52 Закона РФ от 9 октября 1992 г. N 3612-1 «Основы законодательства 
 Российской Федерации о культуре» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить прейскурант цен на услуги, оказываемые МБУК «СГКМ» различным 

категориям населения. 
 1.1. Цены настоящего прейскуранта установлены на посещение каждого объекта 

музейного показа, расположенного в отдельном помещении и имеющего тематически 
самостоятельную экспозицию и дифференцированы:

 - по контингенту посетителей;

 - по виду обслуживания. 

 1.2. Право постоянного бесплатного посещения (без экскурсионного 

обслуживания) предоставляется следующим категориям граждан Российской Федерации и 
иностранных граждан:

 - Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам 

ордена Славы (ст. 7 Закона РФ от 15.01.1993 г. № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, 

Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»);

 - сотрудникам государственных и муниципальных музеев Российской Федерации;

 - военнослужащим срочной службы Вооруженных Сил Российской Федерации;

 - инвалидам I и II групп с одним сопровождающим лицом;

 - пенсионерам;

 - лицам, не достигшим восемнадцати лет, а также обучающимся по основным 
профессиональным образовательным программам (приказ Минкультуры России от 17.12.2015 
года № 3119);

 - членам многодетных семей (п. 1 Указа Президента РФ от 05.05.1992 г. № 431 «О 

мерах по социальной поддержке многодетных семей»). 

 1.3. Все льготы действительны при предоставлении подтверждающих документов. 

 1.4. Посетителям, указанным в п. 1.2 и 1.3 выдается входной билет номиналом 

«Бесплатно». 
 1.5. Бесплатное посещение музея предоставляется в основное рабочее время 

музейных объектов (согласно расписанию). 

 2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.

С.В. ПачинаДиректор музея



Утверждаю
ЛС «СГКМ»

1.В. ПанинанвИ. ._«Щ
4i«#

Я4 b ш
f6pa 2022 г.

Прейскурант цен на услуги, оказываемые МБУК «6

различным категориям населения в 2023 году

»

1. Входная плата для одиночных посетителей без экскурсионного обслуживания

Стоимость,
руб.

Виды услуг

1.1. Входная плата (билет) по постоянным экспозиционным залам (в каждый зал):

«История Поморского края»
для дошкольников, школьников, студентов, пенсионеров
для взрослых

Бесплатно
60.00

«Город Молотовск в годы Великой Отечественной войны»
для дошкольников, школьников, студентов, пенсионеров
для взрослых

Бесплатно
60.00

«Русский северный дом»
для дошкольников, школьников, студентов, пенсионеров
для взрослых

Бесплатно
60.00

«История города 1946-1991гг»
для дошкольников, школьников, студентов, пенсионеров
для взрослых

Бесплатно
60.00

«Основание города»
для дошкольников, школьников, студентов, пенсионеров
для взрослых

Бесплатно
60.00

1.2. Входная плата (билет) по музею:
для дошкольников, школьников, студентов, пенсионеров
для взрослых

Бесплатно
180.00

Примечание:
Размер входной платы в дни проведения массовых мероприятийустанавливается отдельным приказом директора.
Размер входной платы на временные выставки устанавливается отдельными приказами директора музея.
Входной билет действителен для однократного посещения музея.
Входной билет следует сохранять до конца посещения музея.
Входной билет возврату и обмену не подлежит.



2. Экскурсионное обслуживание в стационаре для организованных групп

Стоимость,
руб.

Виды услуг

Экскурсионное обслуживание в музее1

2.1. Экскурсионное обслуживание с игровыми элементами по
постоянным экспозиционным залам (в каждый зал):

для дошкольников, школьников, студентов
для взрослых

70.00
90.00

2.2. Экскурсионное обслуживание с мультимедийной презентацией
(с использованием материалов из фондов музея, технических средств

и др.):
- для дошкольников, школьников, студентов

для взрослых
70.00
90.00

2.3. Экскурсионное обслуживание с элементами мастер-класса:
для дошкольников, школьников, студентов,

- для взрослых
110.00
110.00

2.4. Экскурсионное обслуживание с элементами мастер-класса:
«Поморский платок», «Поморский карбас», «Лошадка»

для школьников, студентов

- для взрослых
200.00
200.00

2.5. Обзорная экскурсия по залам и выставкам музея:
для дошкольников, школьников, студентов
для взрослых

210.00
280.00

2.6. Мини-экскурсия по залам и выставкам музея:
для дошкольников, школьников, студентов
для взрослых

35.00
35.00

2.7. Экскурсионное обслуживание по абонементам
_(4 занятия в зале музея)_

Абонемент «Я-северодвинец»
для дошкольников, школьников, студентов 240.00

Абонемент «Природа Архангельской области»
для дошкольников, школьников, студентов 240.00

Абонемент «По морям, по волнам»
для дошкольников, школьников, студентов 320.00

Абонемент « В духе северных традиций »
для дошкольников, школьников, студентов 340.00

2.8. Экскурсионное обслуживание с игровыми элементами
«Поморская свадьба» 2:
для всех категорий граждан 150.00



3. Экскурсионное обслуживание вне стационара для организованных групп

Стоимость,
руб.

Виды услуг

Экскурсионное обслуживание вне музея3

3.1. Обзорная экскурсия по Северодвинску4
- для дошкольников, школьников, студентов

- для взрослых_
3.2. Пешеходная экскурсия «Прогулки по старому городу»

- для школьников, студентов
для взрослых_

150.00
200.00

100.00
110.00

3.3. Пешеходная экскурсия «Арки Северодвинска»
- для школьников, студентов

- для взрослых_
3.4. Пешеходная экскурсия «Дворовые истории»

- для школьников, студентов
- для взрослых_

100.00
110.00

100.00
110.00

Примечание:
Экскурсионное обслуживание осуществляется только сотрудниками музея МБУК «СГКМ»
Экскурсионное обслуживание осуществляется в дни работы музея, по предварительным заявкам или в день
обращения.
Экскурсионное обслуживание в выходные и праздничные дни осуществляется на основании предварительных
заявок (не менее чем за три дня), и оплачивается в двойном размере.
Оплата услуг производится на расчётный счёт музея или наличными в кассу музея.
При посещении музея группами дошкольников, школьников, студентов, входная плата и плата за экскурсионное
обслуживание сруководителя группы не взимается (израсчёта 2руководителя на группу из 10 дошкольников и 1
руководитель на группу из 10 школьников, студентов).
Представитель туристической фирмы, сопровождающий группу на экскурсионное обслуживание (в количестве 1
(одного) человека на1 (одну) группу), входной билет и экскурсионное обслуживание не оплачивает.

1
Экскурсионное обслуживание для организованных групп проводится при минимальной численности группы -10

человек. При проведении мероприятия, для группы, численность которой меньше минимальной, плата взимается
за 10 человек.
2
Экскурсионное обслуживание «Поморская свадьба» с игровыми элементами проводится при минимальной

численности группы - 20 человек. При проведении мероприятия, для группы, численность которой меньше
минимальной, плата взимается за 20 человек.
3
Экскурсионное обслуживание вне музея для организованных групп проводится при минимальной численности

группы - 20 человек. При проведении мероприятия, для группы, численность которой меньше минимальной, плата
взимается за 20 человек.
* Обзорная экскурсия по Северодвинску проводится для организованных групп с использованием транспорта.
Стоимость указана безучёта транспортныхуслуг.




